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Matilda Bjärle

Jag nalkas dig andlös 
och böjer mitt huvud 

mot stenen och mossan. 
Du häver dig långsamt 
– du väntar och tiger 
– du lyfter mig stilla 

och växer själv evigt.  1

Inledning 
Det var i relationen till en relativt liten, nästan kvadratisk rosa bok som denna uppsats fick sin 

början. På disken i en bokhandel låg den nyutkomna urvalsvolymen Vara mänska (2022) och det 

blev mitt andra möte med Kerstin Söderholm, en finlandssvensk modernist som publicerade sex 

diktsamlingar, en novellsamling och på egen begäran sina dagböcker postumt.  I inledning till 2

urvalsvolymen konstaterar Anna Möller-Sibelius att det viktigaste för Söderholm ”är att tematisera 

moderniteten som en erfarenhet uttryckt genom ett starkt kännande jag”.  Men det var inte endast 3

ett framträdande jag – som föddes ur sin egen låga och brottades med ensamhet – som fick sträcka 

ut sig bland raderna, utan också en natur som upplevdes närvarande, som nästlade sig in bland 

verser, strofer och sidor, en natur som fanns omkring och inuti diktjaget. Ljubica Miočević 

beskriver Söderholms poesi som en skir naturlyrik, och samtidigt ”är naturen […] en projektionsyta 

för diktjagets inre”.  Den natur som jag vid en första anblick upplevt närvarande, anses av Miočević 4

användas som ett sätt för diktjaget att beskriva sin sinnesstämning och visa på sitt känsloliv, jaget 

sträcker sig ut över sin omgivning. Samtidigt belyser Rabbe Enckell i inledning till Modärn 

finlandssvensk lyrik (1934) att Söderholm ”behärskas av en djup respekt för naturens särart”.  Så 5

började en tanke att gro, hur en modernist som ansågs använda naturen för att beskriva ett jags inre 

 Kerstin Söderholm, ”Natur!” ur Mot ljuset på bergen (1926), Litteraturbanken, https://litteraturbanken.se/1

författare/SöderholmK/titlar/MotLjusetPåBergen/sida/23/etext, 23.

 Kerstin Söderholm, Vara mänska: Kerstin Söderholm i urval, (Helsingfors: Svenska litteratursällskapet i 2

Finland, 2022).

 Anna Möller-Sibelius, ”Inledning” i Vara mänska: Kerstin Söderholm i urval (Helsingfors: Svenska 3

litteratursällskapet i Finland, 2022), 10.

 Ljubica Miočević, ”Kerstin Söderholm: introduktion”, Litteraturbanken, https://litteraturbanken.se/4

författare/SöderholmK, (hämtad 2022.11.17).

 Rabbe Enckell, ”Inledning”, Modärn finlandsvensk lyrik (Söderström & C:o förlagsaktiebolag: Helsingfors, 5

1934), 75.
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känsloliv, också verkade ha respekt för naturens egenhet. Jag fann mig intresserad av hur stor roll 

subjektets inre liv får ta i jämförelse med det yttre, hur mycket jagets inre projiceras på sin 

omgivning. Här tar alltså en ekokritisk läsning av ett urval av Kerstin Söderholms poesi sin början. 

Syfte och frågeställning 

Syftet med denna uppsats är att göra en ekokritisk läsning av ett urval av Kerstin Söderholms dikter 

för att undersöka relationen mellan diktjaget och naturen. Jag vill undersöka om naturen är tyst och 

passiv eller om det också finns tillfällen där naturen är mer aktiv och tar plats. Frågeställningarna 

som kommer leda mig genom denna snåriga stig är: hur gestaltas naturen respektive diktjaget? Hur 

ser förhållandet ut mellan diktjaget och naturen?  

Material och metod 

Min ekokritiska läsning ämnar genomföras med diktanalyser och dikttolkningar av Kerstin 

Söderholms tre dikter: ”Men jag vet” ur Röster ur tingen (1923), ”På mon.” ur Mot ljuset på bergen 

(1926) och ”Luften är frusen och hård –” ur Rödgula väggar (1928).  Dessa dikter valdes för att den 6

relation jag vid en första anblick kunde se mellan diktjaget och naturen väckte intresse. Jag tyckte 

mig uppfatta en ambivalens mellan dem; här fanns något att nysta i. 

 Lars Ellerström förklarar i Lyrikanalys: en introduktion (1999) att en diktanalys görs med 

hjälp av ”adekvat begreppsapparat” för att ge en så objektiv och tydlig beskrivning av dikten som 

möjligt.  Begrepp som används för att analysera dikterna i uppsatsen är exempelvis metafor, 7

liknelse och anafor, vilka är vedertagna begrepp inom litteraturvetenskapen. För att finna mening i 

dikterna kommer tolkningar göras, vilka alltid grundar sig i diktens läsare, därmed finns alltid en 

subjektivitet i tolkningen,  därför kommer den ekokritiska läsningen av Söderholms dikter vara tätt 8

förankrade med min egen läsning av dikterna. 

 Den ekokritiska utgångspunkten i uppsatsen fokuserar främst på antropocentrism och 

naturens agens. Här lutar jag mig mot ett antal röster, däribland: Timothy Clark i The Cambridge 

Introduction to Literature and the Environment (2011), Jane Bennett i Vibrant Matter (2010), Paul 

 Kerstin Söderholm, ”Men jag vet.” ur Röster ur tingen, (1923), Litteraturbanken, https://litteraturbanken.se/6

författare/SöderholmK/titlar/RösterUrTingen/sida/68/etext, (hämtad 2023.01.02), 68; Kerstin Söderholm, 
”På mon.” ur Mot ljuset på bergen (1926), Litteraturbanken, https://litteraturbanken.se/författare/
SöderholmK/titlar/MotLjusetPåBergen/sida/74/etext (hämtad 2023.01.02), 74ff; Kerstin Söderholm, ”Luften 
är frusen och hård –” ur  Rödgula väggar, 1928), Litteraturbanken, https://litteraturbanken.se/författare/
SöderholmK/titlar/RödgulaVägar/sida/74/etext, (hämtad 2023.01.02), 74.

 Lars Ellerström, Lyrikanalys: en introduktion (Lund: Studentlitteratur, 1999), 96.7

 Ellerström, Lyrikanalys, 98.8
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Tenngart i Litteraturteori (2019), Kate Soper; både genom Tenngarts Litteraturteori och genom 

hennes egen bok What is Nature?: Culture, Politics and the Non-human (1995) samt Jenny 

Jarlsdotter Wikströms avhandling Materiella vändningar: läsningar av Parland, Lispector, Berg 

och Byggmästar (2020).  Andra kommer att presenteras nedan eller löpande genom analysen.  9

Teoretisk utgångspunkt 

Ekokritiken syftar till att undersöka relationen mellan text och natur,  och för att kunna göra det 10

bör en förklaring av vad naturen faktiskt är göras. Paul Tenngart utgår i Litteraturteori från Kate 

Soper och hennes bok What is Nature? för att förklara den neoplatonska natursynen, vars rötter 

finns i antiken. ”I den neoplatonska traditionen […] är naturen själva varandets totalitet, alltså 

innefattande allt som lever, inklusive människan. Människan får därmed en plats inne i begreppet 

natur, vilket ju innebär att hon och övriga naturliga fenomen är ömsesidigt beroende av varandra”.  11

Om människan är en del av naturen måste föreställningen om antitesen ”natur och kultur 

omprövas”.  I uppsatsen kommer jag att behöva sära människan från naturen för att kunna 12

undersöka relationen mellan dem, trots att jag delar uppfattningen om att människan befinner sig 

inuti naturen. Därför kommer användandet av begreppet natur inte åsyfta diktjaget om det inte 

uttrycks explicit. Enligt den neoplatonska natursynen är det endast organisk materia som utgör 

naturen, en syn som kan bli något bristfällig i min analys. I Vibrant Matter ifrågasätter Jane Bennett 

detta med vital materialism där materia, även icke-organisk, ses som något livfullt snarare än 

passivt eller mekaniskt.  Med hjälp av den strävar hon efter en horisontell relation mellan 13

människan och icke-människan, mellan organisk och icke-organisk materia, bortom hierarkiska 

strukturer. Till sin hjälp använder hon begreppet ”thing-power” för att visa på tings, organiska som 

icke-organiska, förmåga att få saker att ske, att agera och producera effekter.  Thing-power ämnar 14

 Timothy Clark, The Cambridge Introduction to Literature and the Environment (Cambridge: Cambridge 9

University Press, 2011); Jane Bennett Vibrant Matter: A Political Ecology of Things (Durham, NC: Duke 
University Press, 2010);  Paul Tenngart, Litteraturteori, tredje upplagan (Malmö: Gleerups, 2019) ; Kate 
Soper, What is Nature?: Culture, Politics and the Non-human (Oxford: Blackwell, 1995); Jenny Jarlsdotter 
Wikström, Materiella vändningar: läsningar av Parland, Lispector, Berg och Byggmästar  (Diss. Umeå: 
Umeå universitet, 2020), http://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1416720/FULLTEXT01.pdf. 

 Sven Lars Schulz, ”Att läsa för en hållbar värld”, Ekokritik: naturen i litteraturen: en antologi, red. Sven 10

Lars Schulz (Uppsala: CEMUS, 2007), xii.

 Tenngart, Litteraturteori, 156.11

 Tenngart, Litteraturteori, 156.12

 Bennett, Vibrant Matter, xiii.13

 Bennett, Vibrant Matter, 6.14
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se ting som en aktant, vilket Bennett hänvisar till som Bruno Latours begrepp för något som agerar 

eller förser aktivitet till andra. En aktant är varken ett subjekt eller ett objekt utan en intervenient, 

som ingriper mellan två parter, eller som deltar som tredje part, och behöver inte mänskliga aktörer 

eller människan alls.  Thing-power och aktant kommer dock endast vara ett hjälpmedel för att få 15

syn på naturens roll; uppsatsen kommer främst grunda sig i antropocentrismen. 

  Begreppet antropocentrism härstammar från antropocen, människans tidsålder, och är en 

”föreslagen geologisk epok, vanligen avseende tidsperioden efter cirka 1800, under vilken 

människan har utgjort en betydande faktor i förändringen av jordens geologi, klimat och 

ekosystem”.  Antropocentrism syftar till det ställningstagande eller uppfattningen som anser att 16

människan befinner sig i centrum eller utgör normen.  Enligt Timothy Clark används vanligtvis 17

antropocentrism inom miljödiskursen som ett begrepp som syftar till att människan och dess 

intressen är det enda av värde och alltid prioriteras över icke-människan.  Begreppet härstammar 18

från djupekologin, en klimatfokuserad inriktning inom ekosofin, där man anser att det inte är 

självklart att människan är den viktigaste varelsen på jorden. Ett tecken på ett antropocentriskt 

perspektiv är antropomorfisering, där naturen får attribut, karaktärsdrag eller egenskaper som är 

mänskliga. Detta visar att naturen ”blir intressant, begriplig och beskrivbar först när den kan 

jämföras med mänskliga egenskaper och handlingar”.  Jane Bennett förklarar antropomorfisering 19

som ”the interpretation of what is not human or personal in terms of human or personal 

characteristics”.  Emellertid menar Clark att det inte är helt självklart att utröna och undersöka 20

antropomorfiseringar, eftersom att beskriva något som en antropomorfisering också kräver att man 

vet vad som är mänskligt, eller mänsklig natur. Vilka kvaliteter är mänskliga trots att de tillskrivs 

andra varelser?  Patetisk felslut är inte ett uttalat tecken på ett antropocentriskt perspektiv likt 21

antropomorfism, men jag vill mena på att det ändå visar på ett antropocentriskt tankesätt eftersom 

det syftar till ”föreställningen om att det bortommänskliga livet har erfarenheter vilka på ett 

 Bennett, Vibrant Matter, 9.15

 Nationalencyklopedin, ”Antropocen”, https://www-ne-se.proxy.ub.umu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/16

antropocen (hämtad 2011-12-14).

 Clark, The Cambridge Introduction to Literature and the Environment, 3.17

 Clark, The Cambridge Introduction to Literature and the Environment, 3.18

 Tenngart, Litteraturteori, 155.19

 Bennett, Vibrant Matter, 98.20

 Clark, The Cambridge Introduction to Literature and the Environment, 194.21
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meningsfullt sätt kan beskrivas i analogi med mänskliga känslor, tankar och erfarenheter”.  På så 22

vis sätter felslutet människan och det mänskliga varat i centrum.  

 Inom djupekologin ljuder antropocentrism med en klar negativ klang, i stället förespråkas 

ekocentrism, där man försöker identifiera sig med allt liv eller med ett helt ekosystem och där allt 

som befinner sig i ekosystemet värderas lika högt.  Sven Lars Schulz skriver i ”Att läsa för en 23

hållbar värld” (2007): ”Det rådande antropocentriska synsättet har […] bidragit till att konstruera 

naturen som det passiva och tysta andra, som varken kan eller får hävda sin rätt”.  Genom att 24

människan placerar sig i centrum puttas naturen ut till periferin där den tystas ner. Hannes 

Bergthaller refererar till Lawerence Buell i ”’Trees are what everyone needs:’ The Lorax, 

anthropocentrism, and the problem of mimesis” i Nature in Literary and Cultural Studies: 

Transatlantic Conversations on Ecocriticism (2006), som anser att textens etiska kraft är i direkt 

relation till dess kapacitet för korrekt representation. Buell grundar detta på att kunskapen om 

naturens materialitet och struktur är tillräcklig för att frambringa påståenden om vad som utgör ett 

korrekt beteende mot naturen. ”[O]nce the text has brought a reader to know nature as it ’truly’ is, 

she will also relinquish her anthropocentric habits of thought”.  Människan kommer värdera 25

naturen inte för dess estetik eller nytta utan för dess egen skull.  På så vis kanske naturen också får 26

möjlighet att träda fram ur den tysta konstruktion antropocentrismen skapat. 

 Jane Bennett ifrågasätter tanken om antropomorfism som dåligt eller ont och menar att i ett 

vidare syfte kan antropomorfism uppnå något gott. Eftersom all materia har en inneboende kraft, 

kan antropomorfism hjälpa till att få syn på en värld som är fylld med sammansatta materialiteter 

som bildar förbund. Genom att avslöja likheter mellan kategoriska skillnader och belysa strukturella 

paralleller mellan de materiella former som finns i naturen och de som finns i kulturen, kan 

antropomorfism avslöja isomorfismer;  strukturlikhet. Bennett skriver också: ”We need to cultivate 27

a bit of anthropomorphism–the idea that human agency has some echoes in nonhuman nature–to 

 Annika Källholm, ”’Poetisk täthet armerad med verklighetsstoff’: Möte med Niklas Törnlund och hans 22

lyrik”, Ekokritik: naturen i litteraturen: en antologi, red. Sven Lars Schulz (Uppsala: CEMUS. 2007), 34.

 Clark, The Cambridge Introduction to Literature and the Environment, 3. 23

 Schulz, ”Att läsa för en hållbar värld”, xvi.24

 Hannes Bergthaller, ”’Trees are what everyone needs:’ The Lorax, anthropocentrism, and the problem of 25

mimesis” i Nature in Literary and Cultural Studies: Transatlantic Conversations on Ecocriticism, red. Catrin 
Gersdorf & Sylvia Mayer (Amsterdam: Rodopi, 2006), ProQuest Ebook Central, 159.

 Bergthaller, ”’Trees are what everyone needs:’ The Lorax, anthropocentrism, and the problem of 26

mimesis”159.

 Bennett, Vibrant Matter, 99.27
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counter the narcissism of humans in charge of the world”.  Antropomorfism kan göra att 28

människan får en djupare förståelse och omtanke för naturen och känner ett starkare band och 

identifikation med den, vilket kan leda till en större benägenhet att kämpa för en förändring inom 

klimatpolitiken och mot det exploaterande förhållningssättet till naturen.  

 Det är människans språk som används för att beskriva naturen; därför är måhända det enda 

sättet att inte antropomorfisera naturen att vistas i den. Men även där är det mänskliga ögon som ser 

den och en mänsklig hjärna som uppfattar den, det är genom sitt språk och sina sinnen som 

människan skapar en bild av naturen. Människan kommer alltid vara fast i sin kropp och i sina 

erfarenheter utifrån dessa kroppar. Timothy Morton skriver i sin artikel ”An Object-Oriented 

Defense of Poetry” att det inte är möjligt för honom att skala av sig själv från sitt fenomenologiska 

väsen.  Människan kan inte kliva ur sin mänsklighet och bli någonting annat. När Clark skriver att 29

antropomorfism för djupekologerna innefattar innebörden att det bara är i relation till människan 

som något annat kan ha betydelse,  menar Morton att det snarare handlar om att människan är 30

oförmögen att ta sig själv ut ur ekvationen. Att föreslå att det går att skapa en relation till naturen 

utan en antropocentrisk inställning, anser Kate Soper är okänsligt inför de sätt som naturen faktiskt 

skiljer sig från människan och bör respekteras för det.  Att tro att det går att beskriva naturen annat 31

än genom den mänskliga erfarenheten är att vara respektlös mot naturens annanhet. Därför kommer 

det i den här uppsatsen vara viktigt att inte läsa antropomorfism eller antropocentrismen som varken 

något bra eller dåligt, gott eller ont, etiskt eller oetiskt. Begreppen kommer inte användas för att 

värdera Söderholms poesi utan snarare för att försöka få en bild av den relation som finns mellan 

diktjaget och naturen, mellan människan och icke-människan. Jag ämnar inte heller träda utanför 

dikternas ramar och diskutera huruvida representationen eller relationen mellan diktjaget och 

omgivningen påverkar min relation till naturen som läsare. 

 Bennett, Vibrant Matter, xvi.28

 Timothy Morton, ”An Object-Oriented Defense of Poetry”, New Literary History, vol. 43 nr. 2, (vår, 2012) 29

205–224, 207.

 Clark skriver att det grundläggande problemet för djupekologin är antropocentrism, ”the almost all-30

prevading assumption that it is only in relation to human beings that anything else has value”. Clark, The 
Cambridge Introduction to Literature and the Environment, 2.

 Kate Soper, What is Nature?, 13.31
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Tidigare forskning 

Den tidigare forskningen som jag funnit kring Kerstin Söderholm är knapp och undersöker främst 

symbolism och idealism i hennes författarskap, där ingen utgör ett uttalat ekokritiskt perspektiv. 

Torsten Pettersson har i Gåtans namn: tanken & känslans mönster hos nio finlandssvenska 

modernister (2001) ägnat ett kapitel åt Kerstin Söderholms poesi, där han översiktligt analyserar 

Söderholms diktsamlingar.  Analyserna kommenterar då och då relationen mellan diktjaget och 32

naturen och kommer därför stundvis att vara relevanta. Holger Lillqvist läser Söderholm främst ur 

ett symboliskt och idealistiskt perspektiv i ”Symbolism och nietzscheanism hos Kerstin Söderholm” 

ur Bloch, butch, Bertel (2009), där naturen främst anses vara en symbol.  Även Lillqvists analyser 33

kommer att vara relevanta för min analys.  

 Anna Möller-Sibelius har undersökt Kerstin Söderholms koppling till modernismen i 

kapitlet ”Från modernism till posthumanism?” ur Förvandlad, sönderströdd: människan, 

modernitet och poesin i sju finlandssvenska författarskap från 1920 till 2020 (2022). Hon har även 

skrivit artikeln ”Endast med sig själv eller ett med sin kultur?: Självframställning och idealism i 

Kerstin Söderholms dagbok” i Samlaren (2017).  Jag har valt att inte stödja mig emot Möller-34

Sibelius kapitel om Söderholm då jag inte fann det relevant i koppling till min läsning av de tre 

dikterna. Artikeln och den inledande essän i Vara mänska, som jag citerade tidigare, förekommer 

endast i fotnoter för att utvidga och stödja argument. 

 Vidare återfinns Tuva Korsströms artikel ”Det var icke verklighet” (2011), samt Ditte 

Enhorns kandidatuppsats ”Ingen har längre sig själv i sin hand: Queerperspektiv på Kerstin 

Söderholms diktsamling Ord i natten”.  Ingen av dessa fann jag användbara ur ett ekokritiskt 35

perspektiv och kommer därför inte figurera i uppsatsen. Att nämnas bör också Svenska 

litteratursällskapet i Finlands (SLS) hemsida om Kerstin Söderholm, där bland annat manuskript, 

 Torsten Pettersson, Gåtans namn: tanken och känslans mönster hos nio finlandssvenska modernister 32

(Stockholm: Atlantis, 2001).

 Holger Lillqvist, ”Symbolism och nietzscheanism hos Kerstin Söderholm” i Bloch, butch, Bertel, red. 33

Michel Ekman & Kristina Malmio (Åbo: Litteraturvetenskap, Åbo Akademi, 2009).

 Anna Möller-Sibelius, Förvandlad, sönderströdd: människan, modernitet och poesin i sju finlandssvenska 34

författarskap från 1920 till 2020 (Malmö: Ellerström, 2022); Anna Möller-Sibelius, ”Endast med sig själv 
eller ett med sin kultur?: Självframställning och idealism i Kerstin Söderholms dagbok”, Samlaren, Årgång 
138, 2017,  http://uu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1187309/FULLTEXT01.pdf.

 Tuva Korsstörm, ”Det var icke verklighet”, https://nordicwomensliterature.net/se/2011/01/04/det-var-icke-35

verklighet/. Nordisk kvinnohistoria. (2011-01-04;) Ditte Enhorn, ”Ingen har länge sig själv i sin hand: 
queerperspektiv på Kerstin Söderholms diktsamling Ord i natten” (kandidatuppsats, Uppsala universitet, 
2014), http://uu.diva-portal.org/smash/get/diva2:720585/FULLTEXT01.pdf.
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brev och Kerstin Söderholms dagböcker (2021) utgiven av Pieter Claes och Elisa Veit med ett 

förord av Jonas Ellerström finns.  36

 Utöver tidigare forskning om Söderholm kommer Kjell Espmarks Att översätta själen 

(1975) bistå min läsning, där han resonerar och undersöker hur själen och tanken gestaltas.  Jag har 37

lutat mig mot de metoder han presenterar för att materialisera själen, vilka kommer presenteras mer 

ingående i analysen. 

Analys 

Men jag vet. 

Men jag vet, att en höst, när lindarna strö 
sina sista, gulnade blad, 
när tallskogen stelnat i tindrande frost, 
och all marken och rymden står kal, 
då ryckes jag lös som ett vissnande löv, 
då faller jag av utan ljud, 
och virvlas av vinden 
och tryckes till jord – 
till den jord, som jag längtat och känt.  38

De fyra inledande versraderna upplevs som ett återgivande av konkreta beskrivningar av naturen, 

där frosten som tindrar och de gulnade bladen är naturtrogna skildringar. Dock återfinns en 

antropomorfisering av lindarna som strör, eftersom strö syftar på att medvetet sprida något och 

kopplas därför till mänsklig handling. Tallarna som stelnat samt marken och rymden som står skulle 

kunna upplevas som antropomorfisering, då tallarna, marken och rymden inte stelnar eller står. Men 

likt Clark poängterar behöver man veta vad som är strängt mänskligt för att kunna utröna 

antropomorfisering, att stå och stelna är inte typiskt för marken, rymden och tallskogen, men det är 

inte heller strängt mänskligt. Att tallarna stelnar av frosten visar på frostens thing-power: hur den 

påverkar sin omgivning och får saker att ske. Även lindarna som strör sina blad indikerar på att den 

 Pieter Clas & Elisa Veit, Kerstin Söderholms dagböcker (Helsingfors: Svenska litteratursällskapet i 36

Finland, 2021), https://soderholm.sls.fi/#/epub/soderholm_dagbocker.epub.

 Kjell Espmark, Att översätta själen: en huvudlinje i modern poesi - från Baudelaire till surrealismen 37

(Stockholm: Nordstedt, 1975).

 Söderholm, ”Men jag vet.”, 68.38
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besitter thing-power i och med abskissionen, då trädet tappar sina blad varje höst för att lagra vatten 

och näring inför hösten, där går det att se hur trädets thing-power sätter i gång processen när löven 

faller till marken. 

 Konkreta beskrivningar och observationer av naturen kan ses som mindre påträngande av 

människan, eftersom subjektet då strävar efter att återge naturen i sin egen rätt även om språket inte 

är naturens eget. Enligt Hannes Bergthaller menar Lawrence Buell att den bästa beskrivningen av 

naturen är den som inte försöker göra den till en symbol eller allegori, utan låta den ekologiska 

faktan tala för sig själv. Konstnären bör kämpa mot den djupt ingrodda tendensen att projicera sina 

egna mänskliga begär på naturen.  Om Buell menar att symbol eller allegori är samma sak som 39

antropomorfisering går inte att säga, jag vill dock mena på att symbolen eller allegorin använder 

naturen för att syfta på något annat, fyller den med en annan betydelse, snarare än att ge den 

mänskliga attribut.  

 I de efterföljande fyra raderna liknas diktjaget vid ett löv som rycks loss, faller, virvlas och 

trycks till jorden. Här framstår jaget som passivt dels på grund av verbets form,  och dels i hur 40

fallandets innebörd har något passivt i sig; att falla är på sätt och vis att vara maktlös inför det som 

sker. Jaget blir snarare utsatt för dessa händelser i stället för att ha påverkat dem eller iscensatt de 

själv. I den rad där jaget virvlas framgår det att det är vinden som är aktant och innehar thing-power, 

men i de tre andra raderna återfinns ingen uttalad aktant. På grund av liknelsen mellan jaget och 

lövet går tankarna här, likt lindarna som strör, till abskissionen, där trädets thing-power sätter i gång 

processen och gör den till aktant. Samtidigt beskrivs det som att diktjaget rycks lös vilket syftar till 

något utomstående, möjligtvis vinden eftersom den senare virvlar jaget, dock är det inte möjligt att 

utesluta en människa, ett djur eller någonting annat. Men eftersom detta är en liknelse: ”då ryckes 

jag lös som ett vissnande löv” , är det i princip omöjligt att läsa det som en faktisk handling. De 41

passiva verben kan då i stället ses som att händelserna inte sker, utan snarare reduceras till bilder 

som diktjaget framkallar. Utöver liknelsen är det också ”[m]en jag vet” och den obestämda hösten 

som placerar bilden hos diktjaget själv, snarare än i en verklighet eller i en omgivning. ”Men jag 

vet” hänvisar även till diktjagets kunskap eller bild av hösten som årstid, och ”en höst” visar på en 

obestämd höst, vilken höst som helst, och syftar därmed mer på konceptet snarare än en specifik 

 Bergthaller, ”’Trees are what everyone needs:’ The Lorax, anthropocentrism, and the problem of mimesis”, 39

159.

 Då verbet avslutas med s. ”Passiv”, Nationalencyklopedin, Ulf Teleman, http://www.ne.se/uppslagsverk/40

encyklopedi/lång/passiv (hämtad 2023-01-03).

 Söderholm, ”Men jag vet.”, 68. Min kursivering.41
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höst som upplevs här och nu. Trots att naturen i de inledande fyra raderna återges med en konkret 

och observerande känsla där den också innehar agens, är det egentligen en konstruerad bild av 

diktjagets inre. Jaget blir aldrig påverkad eller får några utomstående intryck av naturen, utan 

framkallar endast en minnesbild som kan vara lika mycket fabricerad som sann, eftersom minnen 

förändras varje gång de plockas fram.  Till följd av detta kan naturen bli vad diktjaget vill att den 42

ska vara, vilket möjliggör tanken om att dikten är konstruerad som sådan att en specifik händelse i 

naturen, höstens gång, får spegla eller beskriva diktjagets känslor.  

 Holger Lillqvist skriver om Kerstin Söderholms poesi utifrån symbolism och idealism och 

menar att ”[n]är naturföremål används som metafor för sinnesstämning får det konkreta belysa det 

abstrakta”.  Det här kan kopplas till Espmarks Att översätta själen, där han har utforskat 43

materialiseringen av själslivet. En metod som beskrivs där är när landskapet kan ses som en 

”dubbelsyn av verklig geografi och själstillstånd”,  vilket han benämner som dubbelexponering 44

och menar är ett kännetecken för symbolismen.  I ”Men jag vet.” går den omgivning som beskrivs 45

att känna igen som en verklig geografi, men det är diktjagets sinnesstämning, det abstrakta, som blir 

det viktiga snarare än dess omgivning, det konkreta. Det handlar snarare om naturen som plats eller 

bild för jagets tankar och känslor, än ett intresse för naturen själv, något som visar på 

antropocentrismens utgångspunkt från människan. Här går det att återkoppla till Bergthallers 

uttalande om Buells åsikt att naturen inte borde vara en symbol eller allegori för människans begär 

eller önskan. I symbolen är det inte naturen i sig som är viktig utan vad den representerar. På så vis 

framstår den som stum samt utan egenvärde och möjlighet att få träda fram i sin verkliga dräkt– 

samtidigt som den verkliga dräkten aldrig kan bli synlig i ett återgivande. I sin avhandling 

diskuterar Jarlsdotter Wikströms växterna i Clarice Lispectors Levande vatten, där skriver hon: ”Vi 

kan tala för naturen […] med syftet att bevara den, föra fram den, peka på den, locka till intresse, ja 

till och med kärlek, men det innebär också alltid att vi samtidigt gissar, tolkar, namnger, begränsar 

och bestämmer vad den kan säga – alltså klämmer in naturen i en förståelsemall som passar våra 

syften”.  Att naturen formas in i människans förståelsemall blir synnerligen tydligt om naturen 46

 Niklas Mattsson-Carlgren, ”Så fungerar minnet”, intervjuad av Jenny Loftrup, Vetenskap & Hälsa, 42

2022.06.01, https://www.vetenskaphalsa.se/sa-funkar-minnet.

 Lillqvist, ”Symbolism och nietzscheanism hos Kerstin Söderholm”, 187.43

 Espmark, Att översätta själen, 9.44

 Espmark, Att översätta själen, 46ff.45

 Jarlsdotter Wikström, Materiella vändningar, 182ff. Här refererar hon till Karen Barrads tanke om 46

representationalism: Karen Barrad, Meeting the Universe Halfway. Quantum Physics and the Entanglement 
of Matter and Meaning (Durham: Duke University Press, 2007), 46.
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också endast står som representant för ett diktjags känsloläge, där den tenderar att endast bli 

relevant i koppling till människan och dess sinne.  

 Att placera dikten i en symbolistisk tradition gör att den kan läsas som en allegori för 

dödslängtan. Diktens tydliga förankring i hösten och den ingående beskrivningen av liknelsen med 

det vissnande lövet som faller till marken, antyder på en koppling till döden. Lövet som trycks till 

marken kommer tids nog förmultna och bli till jord. Det visar även på en vilja och en längtan till en 

förening, eller snarare återförening eftersom diktjaget har känt jorden: ”till den jord, som jag längtat 

och känt”.  Känt kan både avse vidröring och bekantskap, men oavsett åsyftar det till att diktjaget 47

nu upplever en känsla av alienation från jorden. Alison Stone hänvisar till den tyskromantiske 

författaren Friedrich Hölderlin som menar att människan tvingas bryta sig loss från naturen då 

föreningen – uppfattningen om att vara i den sanna naturen – går förlorad i och med att naturen 

döljer sig. Till följd av detta återskapar människan naturen, men i regenereringen blir det omöjligt 

för människan att återfå medvetenhet om att vara i den sanna föreningen, eftersom den färgas av 

människans intellekt och fördomar. Det enda sättet att helt och fullt kunna återförenas med den är 

att dö, att lösas upp i alltet.  Därmed går det kanske även att läsa diktjagets längtan som en önskan 48

att vilja träda ur sin mänsklighet för att befrias från en ensamhet.  Naturen får på så vis ett 49

metafysiskt element, vilket syftar till att naturen ”rymmer andliga dimensioner” snarare än ”en 

samling fysiska och biologiska fenomen”.  ”Naturen blir ett utomvärldsligt väsen istället för 50

människans fysiska omgivning”.  Att diktjaget i så fall skulle vilja förenas med naturen för att 51

undgå sin ensamhet, tyder på en tanke om att naturen är något mer än en omgivning, den innehar 

också andliga dimensioner. Det visar också på naturens thing-power, höstens gång och lövet som 

trycks till marken skapar en känsla av att förenas och höra samman. Naturens sätt att vara och 

känslan som den skapar hos diktjaget, påverkar jaget till att vilja bli en del av den på ett djupare 

plan än att bara vistas i den.  

 Söderholm, ”Men jag vet.”, 68.47

 Alison Stone, Nature, Ethics and Gender in German Romanticism and Idealism (London: Rowman & 48

Littlefield International, 2018), ProQuest Ebook Central, 110ff. Stone refererar till Hölderlins roman 
Hyperion. Hölderlins tanke om att naturen döljer sig kommer från en antik grekisk förståelse om naturen som 
physis, vilket enligt Heraclitus menas med att den gillar att dölja sig.

 Söderholms lyrik präglas av ”en ångestfylld känsla av att stå utanför livet”, Miočević, ”Kerstin Söderholm: 49

introduktion”. Möller-Sibelius skriver att ensamhet är ett ord som hon brukar associeras med. Möller-
Sibelius, ”Endast med sig själv eller ett med sin kultur?: Självframställning och idealism i Kerstin 
Söderholms dagbok”, 53.

 Tenngart, Litteraturteori, 155.50

 Tenngart, Litteraturteori, 155.51
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 Användandet av ordet längtan kantas av hopp; det inledande ”[m]en jag vet” inger en känsla 

av att hösten är en slags räddning. Naturbeskrivningarna som jag tidigare beskrev som konkreta och 

observerande upplever jag nu som värderande. Frosten som tindrar och löven som strös av lindarna 

blir till en vänlig och stillsam bild av hösten där jaget vill befinna sig. Jagets uppmålade höstnatur 

som allegori för en dödslängtan blir på så vis tydlig. Även formmässigt stöds tesen, genom 

tankstrecket som avslutar den nästsista versen skapas en paus för att visa på den slutliga versradens 

betydelse. Det blir en konstpaus som bygger upp stämningen för att tydliggöra att det som kommer 

härnäst är det som är av vikt. I den allegorin blir antropocentrismen mycket tydlig, diktjaget speglar 

sig själv i naturen, men spegeln blir en tavla med ett mänskligt skimmer.  

 Samtidigt går det att resonera att naturen gör diktjaget begripligt, då det är hösten och dess 

processer som hjälper diktjaget att förklara sin sinnesstämning. När diktjaget speglar sig i naturen 

och låter naturens fenomen och gång spegla känslotillståndet blir det inte mänskliga drag som ska 

göra naturen förståelig, utan snarare naturens särart och egenskaper som får förklara människan. 

Jarlsdotter Wikström refererar till Patricia Vieira och Michael Marder vilka skriver om kritiska 

växtstudier. Hon resonerar:  

Om vi upphör att förvänta oss att växtligheten ska tala med människors ord, och i stället betraktar 
rötter, blad, grenar och skott, liksom växters svar på ljusförhållanden och årstider, som skrift kanske vi 
bättre kan förstå vad de uttrycker utan att leta efter mänsklig mening, och utan att mäta deras utsagor 

mot en mänsklig måttstock.   52

Att se naturens sätt att svara på hösten – träden som släpper sina blad och vinden som virvlar – som 

deras sätt att uttrycka sig, går det kanske att förstå dem utan att behöva mäta de mot det som är 

mänskligt. Genom att diktjaget väljer att spegla sig själv i naturen, kan det möjligen läsas som att 

naturens sätt att uttrycka sig på sitt eget vis också beskriver det diktjaget känner. Naturen mäts inte 

med mänsklig måttstock utan människan mäts med naturens, något som också skulle betyda att 

diktjaget läst naturen utifrån sitt eget språk. Att använda liknelsen med lövet för att beskriva sig 

själv kan delvis vara att tillskriva lövet mänskliga känslor, patetiskt felslutet, mot bakgrunden av att 

dikten är en allegori för en dödslängtan. Men möjligen kan det också vara diktjaget, som genom 

liknelsen, gör ett försök att beskriva sig själv med lövets eller trädets sätt att kommunicera – att 

lossna från trädet, falla, virvlas och tryckas till marken. Det går även att tolka det som att naturen 

genom sin thing-power bringar insikt och begriplighet till diktjaget. I det fallet skulle naturen inte 

 Jarlsdotter Wikström, Materiella vändningar, 173.52
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bli en stum symbol utan en aktant som hjälper diktjaget att förstå sig själv. Dock vittnar inte dikten 

om att diktjaget får direkta intryck utifrån, men den relativt observanta och klarsynta bild av naturen 

som återges visar på att diktjaget har upplevt naturen. Möjligen går det då att se det som att naturens 

thing-power har letat sig in i diktjagets sinne och associationsförmåga. Trots det är det fortfarande 

diktjaget som står i centrum och det är fortfarande dess känslor som är viktiga och får utrymme. Det 

blir i kontakt med människan som naturen skildras och som den i dikten blir av betydelse. Men att 

diktjaget väljer att använda naturen för att beskriva sina känslor visar på att naturen har betydenhet 

och inflytande. Även sättet att beskriva naturen ingående, snarare än att explicit lägga vikt vid 

diktjagets egna känslor, visar att det också är naturens sätt att vara och uttrycka sig som får ta plats. 

Jarlsdotter Wikström parafraserar Prudence Gibson och Michael Marder och skriver: 

  

I stället för att det litterära verket skapar en sämre kopia av växten kan konstnärliga gestaltningar av 
växter betraktas som uttryck, en utvidgning eller utsträckning av växten – växten pressar sig alltså in i 
texten på samma sätt som den pressar ut sin kropp ur jorden och vecklar ut sina blad när den växer. På 
så vis blir inte objektet, växten, ett stumt objekt, en sekundär effekt av subjektets handlingsförmåga, 
utan kan också sträcka sig genom objektet.  53

I Söderholms dikt återfinns flera saker som rör på sig, som får saker att ske: vinden som virvlar, 

linden som strör, frosten som stelnar och möjligen trädet som släpper sina löv. Förmodligen är dock 

gestaltningarna så pass svaga att de inte lyckas pressa in sig fullt ut i texten, men det går att känna 

rörelserna, en antydan till dess livlighet. 

 Hittills har jag utgått från att diktjaget är en människa, men det finns inget som antyder att så 

är fallet och en tolkning att läsa diktjaget som icke-mänsklig anser jag vara mycket möjlig. Jag 

ämnar här inte att gå in något närmare än en kort analys, där jag anser att det i så fall skulle röra sig 

om det patetiska felslutet – tron om att icke-människa har erfarenheter som på ett meningsfullt vis 

kan beskrivas med mänskliga tankar, erfarenheter och känslor. Här skulle felslutet visa sig i 

antagandet att något icke-mänskligt kan framkalla en tydlig bild, likna sig själv vid ett löv och 

längta efter marken. Om man även tar Jarlsdotter Wikström i beaktande – där hon skriver att 

förhålla sig till icke-människan är att inte förvänta sig att den ska agera mänskligt och utifrån en 

mänsklig mening, utan i stället betrakta exempelvis växtens särskilda vara som dess sätt att uttrycka 

sig –  skulle dikten bli starkt antropocentrisk, eftersom icke-människan då skrivs utifrån en mycket 54

 Jarlsdotter Wikström, Materiella vändningar, 173.53

 Jarlsdotter Wikström, Materiella vändningar, 173.54
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mänsklig mening och känsla. Söderholm som poet skulle projicera sin mänsklighet även om naturen 

inte skulle läsas som en allegori, eftersom det fortfarande implicerar att tinget som skulle i träda 

jagpositionen tänker, känner och kan reflektera likt människan gör. 

På mon. 

Jag vill vara så tyst, 
att skogarnas ljung 
kan susa genom mig. 

Jag vill vara så grå, 
att stenarnas högtid 
kan tala ur mig. 

Jag vill vara så stilla, 
att tallarnas rot 
kan växa genom mig. 

– Storm, rista in ditt tecken 
i min själ! 
Jag är tillräckligt bar 
att kunna ta emot det.  55

”På mon.” är uppbyggd på fyra strofer där de tre första följer samma logik, dels formmässigt med 

anaforerna, dels tematiskt där diktjaget vill vara på ett visst sätt så att naturen ska kunna bli en del 

av diktjaget. I första strofen vill jaget ”vara så tyst, / att skogarnas ljung / kan susa genom mig”.  56

Att ljungen ska susa är en naturtrogen beskrivning, då det susande ljudet används främst för att 

beskriva natur: vinden, växter, vatten och djur som susar. Här är det möjligt att utläsa hur diktjaget 

vill vara tyst så att ljungens ljud ska få möjlighet att höras, men att jaget ”vill vara så tyst”,  tänker 57

jag inte endast syftar till att tystnaden gör att susandet uppfattas, utan också att det är tystnaden som 

gör genomträngandet möjligt. Tystnaden skulle förutsätta att susandet inte möter något motstånd 

eller blir utmanad av jagets ljud och kan på så vis ta sig igenom diktjaget. Diktjaget vill inte bara bli 

 Söderholm ”På mon.”, 74ff.55

 Söderholm, ”På mon.”, 74.56

 Söderholm, ”På mon.”, 74, min kursivering.57
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medveten om ljungens sus, utan dess susande ska också kunna färdas genom jaget och på så vis 

komma den närmare och därigenom bli en del av jaget. 

 I andra strofen vill jaget ”vara så grå, / att stenarnas högtid / kan tala ur mig”.  Tanken om 58

att stenarna har en högtid syftar till det patetiska felslutet, eftersom det blir att anta att stenarna har 

traditioner och firanden likt människor. Att stenarna ska tala ur diktjaget blir antropomorfiserande, 

men kan tillika syfta på en vilja att låna ut eller måhända ge bort sin röst till andra, att vilja att de 

ska få möjlighet att träda fram. Diktjaget uttrycker en vilja att ”vara så grå”,  vilket skulle kunna 59

åsyfta att diktjaget vill bli mindre mänsklig och mer stenlik. Gråheten skulle då förutsätta att 

högtiden kan tala ur jaget eftersom den är mer stenaktig och således kan uppleva och tala högtiden. 

Måhända är det så att högtiden snarare syftar till det som är stenigt, det som gör stenar till stenar, 

och att tala handlar om att stenheten ska få möjlighet att träda fram ur jaget. Diktjagets gråhet 

förutsätter då ett närmande och en samhörighet med stenarna.

Jaget vill i den tredje strofen ”vara så stilla, / att tallarnas rot / kan växa genom mig”.  60

Tallarnas rötter beskrivs naturtroget där jaget förhåller sig likt den första strofen till ett språk som 

riktar sig mot naturen. Rötterna ska växa genom jaget, vilket gör att den blir förankrad till tallarna 

på ett fysiskt plan; precis som i de andra stroferna är det jagets sätt att vara, stillheten, som 

möjliggör det. Jagets vilja att rötterna ska växa genom den kan med Jarlsdotter Wikströms 

parafrasering av Vieiras och Marders tanke om att betrakta ”rötter, blad, grenar och skott, liksom 

växters svar på ljusförhållanden och årstider, som skrift”,  då ses som en vilja att tallarna ska 61

kommunicera med jaget på sitt eget vis. Följaktligen är det möjligt att både uppfatta det som att 

trädet förankrar jaget kroppsligt, och att tallarna ska skriva in sig i jaget och således även ha 

möjlighet att utrycka sig. Då är det även tallarnas språk, skrift, uttryck som ska förena dem, om 

jaget är tillräckligt stilla för att låta dess språk nå fram. 

Att rötterna ska växa genom jaget kan ses som en vilja att tallarna inte ska visa hänsyn till 

den, vilket även kan utrönas i de ovanstående stroferna, där ljungens sus genom jaget och stenarnas 

högtid ska tala ur jaget, visar på att naturens agerande ska göras utan beaktande till diktjagets vara. 

Diktjaget vill att naturen ska tränga sig igenom och använda jaget, tallarnas rötter ska vara starkare 

än sitt motstånd när de pressar sig igenom, likaså ska ljungens sus ta sig igenom och stenarnas röst 

 Söderholm, ”På mon.”, 74.58

 Söderholm, ”På mon.”, 74, min kursivering. 59

 Söderholm, ”På mon.”, 75.60

 Jarlsdotter Wikström, Materiella vändningar, 173.61
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ljuda ur jaget. Eftersom det är naturen som ska vara den aktiva, som ska göra närmandet och förena 

dem, ger jaget också naturen möjligheten att ta beslutet om det ska ske. Diktjaget vill göra det 

möjligt men det är naturen som ska ta steget, på så vis förefaller det att diktjaget vill att makten ska 

finnas hos naturen. Samtidigt är det endast om diktjaget förhåller sig på ett visst sätt som naturen 

kan påverka den. I dessa strofer går det att se en tro till att naturen besitter thing-power, att naturen 

tar sig igenom diktjaget och talar ur den visar att den har förmåga att påverka och agera. Emellertid 

måste diktjaget uppträda nedtonat för att uppleva det, vilket då kan uppfattas som att naturens thing-

power är så pass svag att den annars inte märks. Dock vill jaget inte endast bli påverkad av naturen 

utan, likt jag nämnt flertalet gånger, även förenas med den. Följaktligen går det att uttolka att det 

krävs mer av jaget för att göra en förening med naturen möjlig, än vad som krävs för att endast vara 

medveten om den. 

 Den fjärde strofen inleds med ett tankstreck som indikerar på en vändning, här bryts den 

schematiska stilen och ”jag vill” anaforerna och i stället apostroferas stormen. Tankstrecket kan 

därför här ses som ett talstreck. Apostroferingen går att läsa som ett förmänskligande, att det ska gå 

att tala till stormen likt en människa, men det går också att utläsa ett erkännande och en närvaro av 

naturen. Scott Knickerbocker resonerar i Ecopoetics: The Language of Nature, the Nature of 

Language (2012) att  

[r]ather than blocking us from reality, figurative language such as apostrophe can help us experience 
the world as more than inert, unresponsive matter. Apostrophe and personification overtly claim that 
we take note of the nonhuman world; yet they also imply the possibility that the nonhuman world 

takes note of us, as they rhetorically place the nonhuman in the position of interlocutor, even if silent.   62

Apostroferingen yrkar öppet på att man lägger märket till den icke-mänskliga världen, men antyder 

även möjligheten att den icke-mänskliga världen noterar en tillbaka, eftersom apostroferingen på ett 

retoriskt vis placerar det icke-mänskliga i en position som samtalspartner, även om den är tyst. 

Bildspråket kan hjälpa människan att uppleva världen som responsiv. Om apostroferandet gör 

stormen till en samtalspartner skulle det visa på ett intresse för stormen hos diktjaget, och möjligen 

en vilja att lyssna på den även om den är tyst. På så vis är det även möjligt att tro på att stormen 

lyssnar och har en förmåga att förstå jaget. I kontrast till detta är diktjagets utbristande ”– Storm, 

 Scott Knickerbocker, Ecopoetics: The Language of Nature, the Nature of Language (University of 62

Massachusetts Press: Amherst, 2012), 6.
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rista in ditt tecken / i min själ!”,  som snarare upplevs som en uppmaning eller en tillsägelse, vilket 63

förstärks av det avslutande utropstecknet. Verserna visar inte på ett intresse för stormen hos 

diktjaget, inte heller att jaget lyssnar eller har en vilja till att lyssna. I stället finns en känsla av att 

stormen ska lyda och agera som diktjaget vill, vilket skulle kunna tolkas som ett svar, men som 

fortfarande inte gör det till ett samtal då stormen endast skulle kuva sig för diktjaget. Tanken om att 

stormen lyssnar och förstår finns alltjämt kvar, men gör här att stormen inte upplevs jämlik utan mer 

som något underordnat och tyst.  

 Att stormen ska rista i diktjaget är att antropomorfisera stormen, eftersom det kan kopplas 

till den mänskliga traditionen att rista in namn, andra skrivtecken eller utsmyckningar på trä, sten, 

djurhudar eller horn. Ordet rista ger också en känsla av att det finns en intention bakom det – en 

medveten handling – vilket kan kopplas till människan. Trots att ristandet visar på en 

antropomorfism vittnar det även om jagets övertygelse att stormen innehar thing-power, en förmåga 

att inpränta sig och påverka jaget. Diktjagets vilja att stormen ska märka dess själ kan läsas som en 

strävan att frångå dualismen mellan människan och naturen; då det enligt den moderna filosofin, 

från Descartes leverne och framåt, är idén om avsaknaden av sinne och själ hos naturen som skiljer 

den från människan.  Om själen är strängt kopplad till det mänskliga varat, visar stormens ristande 64

på att naturen ska pränta in sin naturhet i människan. Jaget vill öppna upp själen mot naturen och 

vill att naturen ska bli en del av den. I uppmaningen blir tanken om stormen aktiv medan själen 

framstår som passiv och tyst. Samtidigt är det diktjaget som tilltalar och hörs, stormens agerande 

berörs aldrig och förblir därför stum. 

 De två sista verserna, ”Jag är tillräckligt bar / att kunna ta emot det.”,  återkopplar till 65

diktjagets idé om att den måste vara på ett visst sätt för att kunna närma sig och bli en del av 

naturen. Att stormen ställer krav på att diktjaget måste vara tillräckligt bar för att den ska kunna 

rista in sitt tecken, kan å ena sidan ses som patetiskt felslut, genom antagandet att stormen kan ställa 

krav eller ha åsikter om vad som är tillräckligt. Å andra sidan visar diktjagets inställning till 

stormen på att jaget anser att den måste förhålla sig till naturen. Även om antagandet om 

kravställningen kan visa på ett antropocentriskt synsätt, vill jag mena på att det också vittnar om att 

jaget inte tar relationen för givet. Det går kanske här att även se en form av respekt inför stormen, 

då det är diktjaget som anser att den måste anpassa sig och förändra sig för att en förening med 

 Söderholm, ”På mon.”, 75.63

 Soper, What is Nature?, 4364

 Söderholm, ”På mon.”, 75.65
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naturen ska bli möjlig. Respekten som utläses här skulle då också kunna appliceras på de tidigare 

stroferna där samma tematik har utlästs. 

 Det finns en intressant kontrast i hur diktjaget, som upplevs starkt på grund av anaforen ”Jag 

vill”, vill vara tyst, grå och stilla. Dessa adjektiv, sättet som jaget vill vara, upplevs likna det sätt 

Schulz beskriver att naturen har blivit tyst.  Jaget vill inta den passiva bakgrundsrollen så att 66

naturens agens kan få möjlighet att framträda. Torsten Pettersson menar i Gåtans namn att 

”kontakten med naturen [är] i denna samling inte bara smärtsam utan delvis också svår att 

upprätthålla. Den kan kräva en viljeanspänning”.  Det modernistiska, starka, individuella subjektet 67

som strävar efter transcendens, förlorar sin koppling med omgivningen och blir ett hinder för att 

kunna närma sig naturen och bli en del av den.  Fokuset i dikten är på att naturen ska få möjlighet 68

att träda fram, vilket diktjaget vill möjliggöra genom att vilja ta ett steg tillbaka i tron om att naturen 

då ska finna sin väg in. Det påminner om djupekologernas ekocentrism, där man ska identifiera sig 

med allt liv och frångå tanken om människan som den viktigaste varelsen på jorden. Men trots 

viljan att tona ned sig själv, placerar sig diktjaget i centrum till följd av att alltigenom utgå ifrån sig 

själv– vad naturen gör, eller om den gör något, återfinns inte i dikten. Naturen kommer i själva 

verket aldrig till tals, det är endast diktjaget som uttrycker sin vilja och sin tanke. En interaktion 

med naturen förekommer inte, inte heller förefinns någon typ av indikation på att diktjaget blivit 

påverkad av naturen. Dessutom antyds inte att dessa adjektiv som jaget vill vara, är något som 

naturen anser gör att den kan susa, växa eller tala genom och ur diktjaget. Det blir att göra 

antaganden om hur naturen fungerar och vad den vill. I den sista strofen riktar sig diktjaget ut mot 

stormen; tilltalet ger en känsla av att transporteras ut från diktjaget till en omgivning eftersom det 

finns en mottagare. Dock svarar aldrig mottagaren och upplevs inte heller få något utrymme att 

uttrycka sig. Hur naturen förhåller sig till jaget framgår inte och framstår inte heller som relevant på 

grund av den starka subjektcentreringen. Apostroferandet som jag tidigare diskuterade förefaller 

följaktligen ännu mindre som ett samtal. Diktens starka jag gör att den blir stum, trots naturens 

vitala roll och viljan till att ge den utrymme.

 Schulz, ”Att läsa för en hållbar värld”, xvi.66

 Pettersson, Gåtans namn, 186.67

 Söderholm brukade skildra modernitetens följder på individplanet. ”Till exempel den enskildas alienation 68

från olika sammanhang – från ’tingen’ som Söderholm kallar det, det vill säga allt det som finns utanför 
människan. Kvar blir jaget med sin ensamhet och sitt främlingskap.” Möller-Sibelius, ”Inledning”, 11.
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Titeln ”På mon.” kan indikera att diktjaget befinner sig på en särskild plats, då mon kan 

syfta till en ”relativt jämn landsträcka bestående av sand l. grus o. i allm. beklädd med barrskog”.  69

Även de tallar vilka ska växa genom diktjaget skulle då kunna visa på jagets positionering på mon. 

Läses titeln som en placering kan dessa viljor ses vara influerade av den miljö som jaget befinner 

sig i, till följd av naturens thing-power. Följaktligen skulle naturen då ha mer inflytande och 

möjligen inte vara så pass stum som subjektcentreringen uppfattas göra den. Dock återfinns inte 

några konkreta beskrivningar av naturen som antyder att diktjaget upplever den, inte heller uttrycker 

dikten att omgivningen påverkar diktjaget. Avsaknaden av naturens interaktion ger en känsla av att 

det inte finns någon natur som kan interagera eller möjligen en natur att interagera med. Dessutom 

är det skogarnas ljung som ska kunna susa. Om diktjaget befunnit sig på en särskild plats skulle den 

benämnas som skogen, nu upplevs det snarare syfta till ljungen i allmänhet. Detta indikerar på att 

man befinner sig i diktjagets sinne och dess tanke om naturen. Avsaknaden av förankring till en 

omgivning uppfattas som tystande då det är jaget som konstruerar en natur, även om 

representationen av den är naturtrogen. Det är jaget och dess uppfattning som är central och dikten 

blir på så vis antropocentrisk. 

 Viljeanspänningen som Pettersson utrönt kan också delvis indikera att det finns en gräns 

mellan diktjaget och naturen, eller att det inte är en självklarhet att de är i samklang med varandra.  70

I det här fallet är det jaget som genom en önskan att vara dämpad och bar, vill göra avkall på sig 

själv för att närma sig naturen. Den neoplatonska natursynen menar att människan befinner sig inuti 

naturen, därför kan uppfattningen om en åtskillnad mellan dem anses som att dikten menar att 

människan står utanför naturen. Jag vill dock mena att porträttera att en förening med naturen är 

svår kan visa på hur människan, även om den är en del av naturen, har försummat den. Genom 

bland annat kristendom och filosofi som lett till exempelvis exploatering och miljöförstörelse,  har 71

människan förstört och åsidosatt det hon är en del av och på så vis också möjligen distanserat sig 

 Svenska Akademiens Ordbok, ”mo”, https://svenska.se/saob/?id=M_1037-0238.43NF&pz=3 (hämtad 69

2023.01.13). 

 Möller-Sibelius betonar i inledningen till att Vara mänska att den längtan till naturen som uttrycks i 70

Söderholms poesi kan ses som ”ett berättigat försök att återknyta till den samhörighet mellan människan och 
natur som var på väg att gå förlorad redan då”. Möller-Sibelius, ”Inledning”, 9.

 Kristendomen och filosofin har närt en dualistisk syn där människan har setts som överordnad. Genom 71

kristendomen har människan har ansett sig ha rätt till att exploatera naturen. Greg Garrard, Ecocriticsim, 
andra upplagan (London: Routledge, 2012) ProQuest Ebook Central, 42. Där citerar han Lynn White Jr.s 
artikel ”The historical roots of our ecologic crisis”, i The Ecocriticism Reader: Landmarks in Literary 
Ecology, red C. Glotfelty & H. Fromm (University of Georgia Press: Athens, 1996). Den moderna filosofin 
som uppstod vid den vetenskapliga revolutionen vid 1500- och 1600-talet ansåg att naturen är mekanisk 
snarare än animistisk. Soper, What is Nature?, 43. Den mekaniska synen på naturen skulle då rättfärdiga en 
exploatering eftersom det inte är något som lever och därför inte heller kan ta skada. 
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själv i från det. Det vore dels felaktigt att tro att naturen inte är föränderlig,  och därför anta att 72

relationen är given. Dels naivt att efter allt det människan utsatt naturen för, enkelt kunna hitta 

tillbaka till ett liv i samklang med den. Därför krävs nu en viljeanspänning där människan tar ett 

steg tillbaka för att kunna hitta kontakten och närma sig naturen och möjligen också sig själv. 

 Om diktjaget i ”På mon.” inte är en människa skulle det gå att utläsa en animistisk syn på 

naturen, eftersom naturen, det icke-mänskliga, skulle besitta en själ. Samtidigt skulle det också visa 

på en tanke om att exempelvis djur eller växter kan uppleva en alienation från naturen. Kate Soper 

skriver att Heidegger anser att alienationen från världen eller omgivningen uppstår i akten av att 

kognitivt reflektera kring tillhörigheten till den.  Att anta att exempelvis djur eller växter har 73

möjlighet att reflektera kring sin tillhörighet eller icke-tillhörighet likt en människa, skulle då tyda 

på det patetiska felslutet. Likt tidigare dikt skulle den även få ett starkt antropocentriskt drag, 

eftersom det också skulle vara att mäta jaget efter en mänsklig måttstock. Det gäller inte bara 

alienation utan även apostroferingen till stormen, tanken om att vara tillräckligt bar och förmågan 

att göra antaganden om hur den bör förhålla sig till sin omgivning för att kunna bli en del av den. 

Luften är frusen och hård – 

Luften är frusen och hård i natt. 
Stjärnorna är vassa som sylar. 
– Jag vill att allt omkring mig 
skall vara utan misskund. 
Jag vill att träden är fientliga 
och att lyktskenet kastar hån efter mig. 
– Jag vill att paradisets lustgård 
skall blomma i min själ.  74

Dikten inleds likt ”Men jag vet.” med en relativt observerande bild av omgivningen, som placerar 

den i en kall och nattlig miljö. Användandet av ”frusen” och ”hård” för att beskriva luften, och 

”vassa som sylar” för stjärnorna, ger omgivningen en fientlig känsla. Stjärnorna blir också mer lik 

symbolen för stjärna än den faktiska stjärnan som inte har några spetsar utan är klotformad.  

Liknelsen och kopplingen till symbolen gör stjärnan möjligen mindre stjärna i sin egen rätt och mer 

 Garrard citerar David Botkin som menar: ”that nature undisturbed is not constant in form, structure, or 72

proportion, but changes at every scale of time and space”. Garrard, Ecocriticsm, 65.

 Soper, What is Nature, 48.73

 Söderholm, ”Luften är frusen och hård –”74
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stjärna kopplad till den mänskliga kulturen. Att luften beskrivs som hård och frusen skulle möjligen 

kunna vara att applicera egenskaper som inte självklart hör just luften till. Men jag vill mena att det 

inte rör sig om någon antropomorfisering av luften. Clark resonerade att man behöver vet vad som 

är strängt mänsklig natur för att kunna utröna antropomorfiseringar, adjektiv som hård och frusen är 

inte beskrivningar som uteslutande kan kopplas till människan.  75

 Tredje raden inleds med ett tankstreck och det är även här som diktjaget träder in i dikten. 

Tankstrecket visar på en vändning eller ett skifte i perspektiv, från utsidan till diktjagets insida. I 

tredje och fjärde versen uttrycker diktjaget en vilja att omgivningen inte ska förbarma sig över den, 

vilket sedan exemplifieras i femte och sjätte raden när diktjaget vill att ”träden är fientliga” och att 

”lyktskenet kastar hån efter mig”.  Fientlig och hånfull är starkt kopplade till mänskliga egenskaper 76

och blir därför antropomorfiserande. Samtidigt visar det även på en tro om att naturen, icke-

mänskliga och icke-organiska ting, ska inneha en förmåga att känna medlidande, vilket vittnar om  

det patetiska felslutet, antagandet att icke-människans erfarenheter kan beskrivas i linje med 

mänskliga. Det blir antropocentristkt, inte endast till följd av felslutet utan också för att det inte 

enbart är ett antagande utan en direkt vilja att ge naturen mänskliga egenskaper. Dock kan dessa 

viljor möjligtvis komma ur den natur som diktjaget befinner sig i. Omgivningen i den första versen i 

dikten uppfattas som observerande och konkret, vilket ger en starkare känsla av att diktjaget 

befinner sig en faktisk natur. Den kopplas även till en tidpunkt, det är ”i natt” som ”[l]uften är 

frusen och hård”,  således kan det inte handla om vilken luft som helst utan den som upplevs där 77

och då, i natt. På så vis har luftens thing-power möjlighet att influera jaget eftersom den upplever en 

specifik luft och inte bara talar om luften i allmänhet. Måhända är det så att naturen och mötet med 

den hårda och kalla luften påverkar diktjaget till att se stjärnorna som vassa, och att känslan av 

naturens hårda och kalla vis också föder fram tanken om att vilja att naturen ska vara så. 

Följaktligen skulle viljan att naturen ska fungera på ett mänskligt vis komma från luftens förmåga 

att påverka, dess thing-power. Trots antropocentrismen som viljorna utstrålar skulle luften inneha 

agens och visa på aktivitet. 

 Sedan följer ett nytt tankstreck som indikerar på ytterligare ett perspektivskifte, där 

tankstrecket transporterar läsaren ännu längre in i diktjaget, nämligen till dess själ. Diktjagets vilja 

har nu i stället för att rikta sig utåt omdirigerats till insidan, där ”paradisets lustgård / skall blomma i 

 Clark, The Cambridge Introduction to Literature and the Environment, 194.75

 Söderholm, ”Luften är frusen och hård –”, 74.76

 Söderholm, ”Luften är frusen och hård –”, 74. 77
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min själ”.  Paradiset har religiös koppling och syftar till en lycklig plats i harmoni utan lidande och 78

död,  och lustgård går att läsa som Edens lustgård där ett behagligt liv utan arbete levdes enligt 79

kristendomen.  Diskrepansen mellan utsidan och insidan som jaget önskar blir stor och vittnar om 80

en slags dikotomi mellan dem, den onda utsidan och den goda insidan. Att diktjaget vill att en 

lustgård ska blomma inuti själen visar även på en vilja, att likt i ”På mon.”, ta in naturen in i sig 

själv och det som strängeligen setts som mänskligt inom den moderna filosofin. Naturen ska få leva 

inuti själen, vilket kan tolkas som att diktjaget vill att naturen ska bli en del av den. Det finns en 

vilja att inte bara vara människa, utan att också få vara natur.  

 Trädgården är en natur som är kulturellt betingad,  en ordnad och mänskligt påverkad natur, 81

samtidigt är det Edens lustgård, eller Edens trädgård, som ska blomma. Eden är Guds trädgård och 

är därför inte skapad av människa, men jag anser att den trots det har kulturell koppling, då Gud och 

religion är konstruerad av människan och blir till följd av det starkt kulturellt betingad. Därmed går 

det att argumentera för att trädgården som ska blomma i själen, är kulturellt influerad och således 

inte natur i sin egen rätt. Under ”Teoretiska utgångspunkter” nämns att en omprövning av antitesen 

natur och kultur behöver göras, eftersom den neoplatonska natursynen menar att människan 

befinner sig inuti naturen. Natur och kultur ”bör inte betraktas som strikt åtskilda utan som 

hybridiserade entiteter”, de letar sig in i varandra – människan påverkar naturen och naturen 

påverkar människan.  Att försöka skilja de åt, eller anse att en natur som är kulturellt influerad inte 82

är ”riktig” natur blir då totalt meningslöst. Fastän naturen är anlagd av människan växer, lever och 

agerar den fortfarande på sitt eget vis. Trots att människan kan påverka, beskära, skörda, vattna, 

mata, förhindra skadeangrepp och diverse andra icke-angelägenheter, kan människan inte ta bort 

naturen från sig själv, av den orsaken att även människan är natur, men likaså för att naturen 

fortfarande är sin egen.  

 Trots att det går att finna tecken på att naturen och människan integrerar och påverkar 

varandra, återstår dock känslan av att diktjaget vill sluta sig till följd av distinktionen som görs där 

det vackra ska finnas inuti. Det här går att koppla till nietzscheanismen som Lillqvist belyser, där 

 Söderholm, ”Luften är frusen och hård –, 74.78

 Nationalencyklopedin, ”Paradis”, https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/enkel/paradis (hämtad 79

2023.01-03).

 Nationalencyklopedin, ”Eden”, https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/enkel/eden (hämtad 80

2023.01.03).

 Tenngart, Litteraturteori, 156.81

 Tenngart, Litteraturteori, 156ff.82
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skriver han att Nietzsche anser att ensamheten skapar möjlighet till förintelsen och undergången av 

vardagsjaget, vilket är en förutsättning för att den högre människan ska framträda.  I hans analys 83

av Söderholms poesi anser han att det går att se hur ”ensamheten framställs som en produktiv kraft i 

jagets naturrelation”.  Dikotomin möjliggör för diktjaget att ta avstånd och skapa den ensamhet 84

som krävs. När luften är hård och frusen och ”[s]tjärnorna vassa är som sylar”, och viljan att "träden 

är fientliga" och "lyktskenet kastar hån”,  går det att se likheter mellan den fientliga och nästan 85

hotfulla omgivningen och något som skulle kunna utplåna jaget. Detta efterföljs av viljan att 

paradiset ska blomma i själen, det vackra, harmoniska och lyckliga ska uppstå och finnas inuti 

diktjaget. Även diktens struktur blir ett sätt att presentera självövervinningen, då det fientliga, som 

förutsätter undergången, presenteras innan viljan att uppnå ett harmoniskt och lyckligt stadie, som 

blir målet med utplåningen. Tidigare resonerade jag kring att det är luftens thing-power som skapar 

dessa viljor, vilket här skulle betyda att det är thing-powern som skapar föreställningen hos 

diktjaget om att omgivningens fientlighet kan möjliggöra vardagsjagets undergång, och den högre 

människans framträdelse. 

 Lillqvist menar även att ”de nietzscheanska inslagen hos Söderholm kan ses som en aspekt 

av idealismen. Det rör sig ju om åsidosättande av det bundna, även fysiskt begränsade vardagsjagets 

sfär till förmån för jaget som obegränsat projekt, där det inre livets styrka och kreativt sätts i 

centrum”.  Läses omgivningen som ett förutsättande för självövervinning, försätts naturen i en 86

position där den blir till ett verktyg eller en form av symbol för det som diktjaget ska övervinna, 

oavsett saknas intresset för naturen i sig. Samtidigt kan tanken om trädets och lyktskenets förmåga 

att vara fientliga och kasta hån ses som en tro på att naturen besitter thing-power. Deras fientlighet 

och hånfullhet gör likt luften självövervinningen möjlig. Tron på thing-power hos träden och 

lyktskenet kan dock snarare upplevas som symbolistiskt konstruerad för jagets ändamål, än vara en 

tro på att de har en förmåga att påverka. Likaså blir den blommande lustgården snarare en symbol 

för något överjordiskt som jaget vill utvecklas till att nå. Såtillvida projiceras diktjagets önskan på 

sin omgivning, naturen blir stum och endast relevant i förhållande till jaget. Men att inte använda 

naturen gör att diktjaget skulle behöva använda sig av uttryck som möjligen är sämre lämpade för 

 Lillqvist, ”Symbolism och nietzscheanism hos Kerstin Söderholm”, 194;193.83

 Lillqvist, ”Symbolism och nietzscheanism hos Kerstin Söderholm” ,194. Diktsamlingen Mot ljuset på 84

berget belys framför allt och dikten ”Jag brinner som en outsläcklig låga” anser Lillqvist vara ett tydligt 
exempel på nietzscheanism. 

 Söderholm, ”Luften är frusen och hård –”, 74.85

 Lillqvist, ”Symbolism och nietzscheanism hos Kerstin Söderholm”, 198. ”Symbolism är […] en form av 86

idealism.”, Lillqvist, ”Symbolism och nietzscheanism hos Kerstin Söderholm”, 198.
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att beskriva sig själv. Till följd av detta synliggörs naturens thing-power här genom att indikera på 

dess betydelse för diktjaget att begripliggöra och uttrycka sig själv. 

 Jaget befinner sig i en verklighet, ”Luften är frusen och hård i natt.”,  som ger en känsla av 87

att ta in naturen som den är. Trots det präglas dikten främst av jagets vilja att förändra den eller ha 

den på ett visst sätt. Vid det första tankstrecket, där diktjagets vilja först presenteras, förlorar också 

naturen sin verklighetsförankring och transporteras till diktjagets insida. Det blir en ”ren 

känsloprojektion utan anspråk på att kännas igen som topografisk verklighet”,  vilket är en annan 88

metod som Espmark ger exempel på för att materialisera själslivet. Det gör att den naturen skapas 

för att återge och representera diktjagets känslor utan att ta hänsyn till en verklighet, vilket 

ytterligare tydliggör att det är just i relation till människan som naturen blir intressant.  

 Likt jag tidigare resonerat kan viljorna vara påverkade av luftens thing-power något som 

skulle göra luften till en aktant. Diktens nietzschanistiska drag placerar viljorna i fokus eftersom de 

skulle möjliggöra en självövervinning hos diktjaget, men även om viljorna kanske är grundade i en 

thing-power, gör viljan att förändra eller ha naturen på ett särskilt vis den också tyst och stum. 

Betoningen i dikten ligger på vad diktjaget vill och det går därför inte att säga hur den faktiska 

naturen förhåller sig till diktjagets vilja, vilket även förekommer i ”På mon.”. Det skulle kunna visa 

på att diktjaget inte tillskriver naturen känslor, tankar eller agerande som den inte kan utläsa eller 

veta något om, men det försätter naturen ut till periferin. Dikten porträtterar i stället att naturens sätt 

att vara ska förändras för att kunna möta människans önskemål, den ska förhålla sig till människan 

och dess vilja. Trots det kan viljan om att naturen inte ska visa medlidande för diktjaget, utläsas som 

att jaget vill att naturen inte ska underordna sig eller behöva förhålla sig till människan. 

Fientligheten som önskas kan visa på en vilja att naturen ska ta (tillbaka) makten över sig själv, att 

den ska kräva sin plats. Följaktligen blir inte användandet av naturen som metafor eller symbol 

strängt negativt, även om Buell anser att textens etiska kraft ligger i dess korrekta representation. 

Men det starka jaget tränger undan naturen till bakgrunden där den försvinner mer och mer, 

antropocentrismen blir tydlig.

Vidare blir föreställningen om naturen animistisk om diktjaget inte skulle vara mänskligt, 

något som även utlästes i ”På mon.”. Även i denna dikt återfinns det patetiska felslutet då 

resonerandet kring hur omgivningen ska vara fientlig så att jaget kan utmanas till en utveckling, och 

på så vis få ett lyckligare och mer harmoniskt inre, visar på en förmåga att reflektera över sig själv. 

 Söderholm, ”Luften är frusen och hård –”, 74.87

 Espmark, Att översätta själen, 9.88
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Det är något utpräglat mänskligt med att begrunda sitt inre och sitt varat och hur man förhåller sig 

till sin omgivning. Till följd av detta skulle naturen försöka pressas in i mänsklig mall eftersom 

Söderholm skulle projicera sin mänsklighet på naturen och inte ta dess annanhet i beaktande. 

Avslutande reflektion 
Min ekokritiska läsning har undersökt relationen mellan diktjaget och naturen och hur dessa 

porträtteras i ”Men jag vet.”, ”På mon.” och ”Luften är frusen och hård –”. Det finns genomgående 

en natur som är beskriven konkret och naturtrogen, något som kan visa på en vilja att porträttera den 

så sanningsenligt som möjligt. Samtidigt präglas de också av antropomorfism och det patetiska 

felslutet, vilket gör att naturen mäts efter den mänskliga måttstocken och beskrivs utifrån mänskliga 

attribut och erfarenheter. I dessa dikter går det även att uppfatta hur naturen påverkar och influerar 

diktjaget; diktjaget finner att naturen är det som begripliggör och hjälper den att uttrycka sig. Det 

återfinns en vilja att respektera och visa hänsyn till naturen samt en vilja att få vara en del av den 

och uppgå i den. Jaget innehar en tro på naturens thing-power och möjlighet att påverka. I dikterna 

finns också en antydan om hur naturen influerar jaget, hur luften som är kylig, och höstens gång 

hjälper diktjaget att förstå och förklara sig själv. Samtidigt som naturen sällan själv får möjlighet att 

träda fram, det är genom diktjagets ögon och sinne som den syns och märks – ständigt i relation till 

det starka jaget, sällan i sin egen rätt. Följaktligen fann jag det dock mycket intressant att vid den 

korta och grunda analys som gjordes genom att läsa diktjaget som icke-människa, upplevde jag 

naturen som mer tyst och stum än när jag läste den som människa. Till följd av att vara 

reflekterande, samt uttrycka känslor och viljor om alienation får jaget en mänsklig mall. När jaget 

sedan läses som natur blir den placerad i en mall som inte upplevs vara gjuten för den. Således 

handlar det inte endast om vem som placeras i mitten utan även hur porträtteringen görs.  

 I inledningen skriver jag att det var paradoxen jag tyckte mig utläsa, där naturen anses vara 

en projektionsyta samtidigt som det finns en respekt för naturens egenhet, som fick mig att vilja 

undersöka relationen mellan diktjaget och naturen. Efter den utförda analysen finner jag att dessa 

två verkar kunna existera samtidigt; jaget träder in i centrum och tar hjälp av naturen för att 

beskriva sina känslor, och samtidigt upplevs beskrivningarna var kantade av en känslighet och en 

hänsyn mot naturens vara. Jagets centrering i dikterna behöver inte nödvändigtvis betyda att den 

respekt som finns eller den lyhördhet som går att ana ska avfärdas. Däremot bör man som läsare 

själv vara lyhörd inför hur naturen speglas och tar plats, vilket jag i uppsatsen strävat efter att göra 

och ämnat resonera kring så transparent som möjligt. 
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Under ”Teoretiska utgångspunkter” resonerar jag kring värdering av antropomorfisering och 

antropocentrism, där tydliggör jag att begreppen inte var ämnade att värderas utan endast användas 

utifrån sin betydelse. Jag la även vikt vid att människan är fast i sin mänsklighet och således 

kommer använda sitt mänskliga språk och sina mänskliga erfarenheter för att uttrycka sig. Att dessa 

tre dikter av Söderholm har en antropocentrisk utgångspunkt har jag tydliggjort i min analys, men 

jag skulle därutöver vilja vädra en tanke som inte fått något vidare utrymme i koppling till dikterna. 

Den starka subjektcentreringen kan möjlige läsas som att endast utgå från det man faktiskt vet. Det 

enda jaget kan veta och känna till, vilket jag kortfattat nämnt tidigare, är dess egna upplevelse. På så 

vis blir det också endast den egna upplevelsen som den kan spegla och porträttera sanningsenligt. 

Således finns en känsla av respekt till följd av att inte göra antaganden om naturen eller projicera 

sina känslor och erfarenheter på den. Däremot riskerar det också att tysta ner, och framför allt att 

utesluta det som man inte känner till eller kan uttala sig som, allt som inte är en själv. Följaktligen 

skulle det endast vara de som redan har makt och möjlighet att tala som kan få sina röster hörda, 

därför måste man likväl fortsätta att försöka. Jarlsdotter Wikström betonar att ”[m]isslyckandena 

ingår på sätt och vis i uppgiften, eftersom någon helt och hållet etiskt god eller ren position inte går 

att uppnå, men detta får inte hindra ytterligare försök”.   89

 För att låta naturen träda fram måste möjligen porträtteringen göras på att mer inkännande 

vis. Kanske är det att lyssna i stället för att tala, lyssna även när man inte förstår och vara öppen för 

att inte veta eller kunna benämna. Kanske är det att acceptera att det inte finns ord till allt eftersom 

allt inte är en mänsklig upplevelse. Kanske är det att vara medveten om sin otillräcklighet, och att 

inte utgå från att mänskligheten är universums centrum bara för man är fast i sin. 

 Slutligen har min uppsats bara skrapat på ytan av både Kerstin Söderholms författarskap och 

det ekokritiska fältet. Vid skrivande stund kan jag inte finna någon som tidigare undersökt ekokritik 

i samband med Söderholm, därmed finns ett fortsatt stort hålrum i forskningsfältet. Att fylla en 

lucka var varken det som lockade mig till att göra en ekokritisk läsning eller som drev mig framåt. 

Därför kan jag inte heller på något vis förutsätta att det ska vara anledningen till att andra vill 

vandra runt här, med den ständiga risken att gå vilse – en risk som dock tycks finnas överallt. 

Således kvarstår min förhoppning att med denna uppsats öppna upp för fler ekokritiska läsningar av 

Söderholms verk.  

 Jarlsdotter Wikström, Materiella vändningar, 184.89
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